
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705 Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

de agosto de 2018, referente ao 1º TAC Nº 02/2018 – TP 
Nº 04/2017.
Belém/PA, 20 de setembro de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 364254
  1º TAC Nº 56/2016 – CP 36/2015

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Rodoplan serviços de terraplanagem LTDA – CNPJ 
07.014.625/0001-51
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ na região de integração do Guamá, no Estado do 
Pará.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 15/09/2018 a 13/01/2019
Data da Assinatura: 20/09/2017
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 364520

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 29/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal De Rio Maria. – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica em CBUQ de ruas 
e avenidas nos setores Parque da liberdade e centro na sede do 
município de Rio Maria.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 21/09/2018 à 19/01/2019
Data da Assinatura: 20/09/2019
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 364606

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 078/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/241692 que 
busca apurar o desvio de créditos tributários advindos do 
Programa Cheque Moradia, utilizados como contrapartida no 
Programa Minha Casa Minha Vida 2 (PMCMV) – Oferta Pública;
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão de 
Processo de Tomada de Contas Especial, instituída pela Portaria 
nº 039/2018, de prorrogação da referida Portaria.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 24 de 
setembro de 2018, o prazo para apresentação de conclusão 
dos trabalhos da Comissão do Processo de Tomada de Contas 
Especial, designada pela Portaria nº 039/2018, de 22 de maio 
de 2018, publicada no D.O.E. nº 33624, de 24 de maio de 2018.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de setembro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 364210
PORTARIA N.º 077/2018 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 
015/2011, de 19 de outubro de 2011;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 027/2018 – 
GELOG, datado de 17 de setembro de 2018, protocolado sob o 
nº 2018/421238;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Gerente Executiva de Gestão de Serviços 
ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Matrícula nº 27200/1, a 
importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para 
correr com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 60 dias após o recebimento, conforme abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

PLANO 
INTERNO FONTE Nº 

AÇÃO

NATUREZA 
DE 

DESPESAS

VALOR 
(R$ 1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0261
232632 339030 1.000,00

232498 339039 1.500,00

TOTAL 2.500,00

 2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser 
apresentada no prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de setembro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 364205

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4

Data de Assinatura: 13/09/2018
Valor:13.966.688,52
Vigência : 09/10/2017 a 31/07/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 65, I,”a”, §1º  da Lei nº8.666/93.
Contrato: 016
Exercício: 2013
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.451.1415.7532
Elemento de Despesa:449051
Fonte:0130
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: Estrada Maracacuera,s/nº, Distrito Industrial de Icoaraci, 
CEP:66815-140 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 364558
TERMO ADITIVO: 12

Data de Assinatura: 13/09/2018
Vigência: 28/06/2018 a 31/10/2018
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa Alteração contratual através da validação qualitativa 
e quantitativa das adequações na planilha, com acréscimos e 
supressões de serviços que são objeto do escopo do Contrato 
Nº003/2013-NGTM, conforme Justifi cativa Técnica 004/2018/
NGTM presente nos autos, que representam refl exo fi nanceiro 
negativo de R$3.084.195,09 (três milhões, oitenta e quatro mil, 
cento e noventa e cinco reais e nove centavos), e representa 
1,24% ao valor inicial contratado, com fulcro no artigo §1º do 65, 
I, e “a” e “b” Lei nº 8.666/93.
Contrato: 003 -Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA S.A
Endereço: Av. Brig. Faria Lima, Jardim Paulistano, 1663, CEP. 
01452-001- São Paulo/SP
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 364368

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 317 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3» § 1º  do referido Decreto: “A cessão de 
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas 
empresas públicas e sociedade de economia mista, será concedida 
pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogada pelo mesmo período”;
CONSIDERANDO ainda, processo n° 2018/407208,
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido para o 
Auditoria Geral do Estado – AGE, por um período de 02 (dois) anos, 
podendo ser prorrogada por igual período.

MATRÍCULA NOME
5656400/2 JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 19 de setembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 364218

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 316 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 260/2015 - 
CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13.01.2015 
e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 de 27.01.2015, 
publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/392714;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEICAO LIMA DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 5057515/3, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/12/2018 a 
14/02/2019, referente ao triênio 18/05/2009 a 19/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, 20 de setembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 364463

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º - Nº DO CONTRATO: 038/2013 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
046/2013 - PARTES: PRODEPA e PRINT MAILING COMERCIO 
SERVIÇOS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA - EPP - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de 
Vigência; e Preço e Dotação Orçamentária -  VALOR (R$): 6.735,78 - 
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2018 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
16/09/2018  a  15/03/2019 -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238-339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 - 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Atibaia, Estado de 
São Paulo, sito à Rua Brigadeiro José Vicente Faria Lima, n.º 181 - 
bairro Horácio Neto,  CEP: 12.940-284.

Protocolo: 364365
 Nº DO TERMO ADITIVO: 1 º - Nº DO CONTRATO: 022/2017 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de 
Licitação n.º 004/2017 - PARTES: PRODEPA E ART BARROSO 
COMERCIO E SOLUÇÕES EM INFORMATICA EIRELI - OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de 
Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 
8.856,00 - DATA DA ASSINATURA: 13/09/2018  - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 14/09/2018 a 13/09/2019 -  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339039 / 339040 - FONTE 
DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 
Governador José Malcher, Centro Empresarial Bolonha, 168 – Sala 
114, Bairro Nazaré, Cep; 66.040.281.

Protocolo: 364111


